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湖南桑植农村商业银行股份有限公司2022年度信息披露报告

资产负债表（续）
编制单位：湖南桑植农村商业银行股份有限公司 2022年12月31日 单位：人民币元

二、利 润 表
编制单位：湖南桑植农村商业银行股份有限公司 2022年度 单位：人民币元

三、现金流量表

编制单位：湖南桑植农村商业银行股份有限公司 2022年度 单位：人民币元

五、会计报表附注
（一）财务报表的编制基础
本行财务报表以持续经营为基础，根据实际发生的交易和事项，除所得税费用按照应付税款法核算以外，其余均按照财政部颁布的

《企业会计准则—基本准则》和具体会计准则等规定（以下合称“企业会计准则”），并基于以下所述重要会计政资、会计估计进行编制。

（二）遵循企业会计准则的声明
本行编制的财务报表符合《企业会计准则》的要求，真实、完整地反映了本行的财务状祝、经营成果和现金流量等有关信息。

六、截止报告期末前三年的主要会计数据和财务指标
（单位：人民币万元）

第四章 董、监事，高级管理层成员情况
一、基本情况

项 目
资产：
现金及存放中央银行款项
存放同业款项
拆出资金
衍生金融资产
买入返售金融资产
持有待售资产
应收利息
发放贷款及垫款
交易性金融资产
债权投资
其他债权投资
其他权益工具投资
长期股权投资
投资性房地产
固定资产
在建工程
使用权资产
无形资产
递延所得税资产
其他资产

资产总计

附注

五、（一）
五、（二）

五、（三）

五、（四）
五、（五）
五、（六）
五、（七）
五、（八）
五、（九）

五、（十）
五、（十一）

五、（十二）

五、（十三）

期末余额

842,919,389.85
87,507,241.65

152,560,000.00

5,030,038,362.64
49,746,972.57
2,965,273,487.82
50,890,153.78
23,200,000.00
100,000.00

99,754,344.84
123,000.74

1,355,946.86

98,475,901.53
9,401,944,802.28

期初余额

1,160,377,155.92
71,616,968.26

148,000,000.00

4,449,192,670.90
50,000,000.00
2,730,949,071.45
48,849,150.00

100,000.00

67,207,376.38
80,000.00

724,577.59

95,073,878.30
8,822,170,848.80

项 目
负债：
向中央银行借款
联行存放款项
同业及其他金融机构存放款项
拆入资金
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债
衍生金融负债
卖出回购金融资产款
吸收存款
应付职工薪酬
应交税费
应付利息
应付股利
其他应付款
预计负债
应付债券
递延所得税负债
其他负债

负债合计
股东权益：
股本
其他权益工具
资本公积
减：库存股
其他综合收益
盈余公积
一般风险准备
未分配利润

股东权益合计
负债和股东权益总计

附注

五、（十四）

五、（十五）

五、（十六）
五、（十七）
五、（十八）
五、（十九）

五、（二十）
五、（二十一）

五、（二十二）

五、（二十三）

五、（二十四）

五、（二十五）
五、（二十六）
五、（二十七）
五、（二十八）

期末余额

951,051,089.00

96.59

7,803,827,537.73
7,112,339.64
2,962,008.84

205,063.10
21,747,847.02

8,068,668.56
8,794,974,650.48

317,625,000.00

912,189.00

-538,209.07
63,862,424.38
110,213,042.61
114,895,704.88
606,970,151.80
9,401,944,802.28

期初余额

850,829,900.00

383.04

200,000,000.00
7,157,791,654.64
8,904,311.76
9,412,150.33

205,063.10
26,857,487.39

3,110,466.16
8,257,111,416.42

317,625,000.00

912,189.00

63,891.05
56,381,163.74
102,731,781.97
87,345,406.62
565,059,432.38
8,822,170,848.80

项 目
一、营业收入
利息净收入
利息收入
利息支出

手续费及佣金净收入
手续费及佣金收入
手续费及佣金支出

投资收益（损失以“-”号填列）
其中：对联营企业和合营企业的投资收益
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）
汇兑收益（损失以“-”号填列）
其他业务收入
资产处置收益（损失以“-”号填列）
其他收益

二、营业支出
税金及附加
业务及管理费
信用减值损失
其他资产减值损失
其他业务支出

三、营业利润（亏损以“-”号填列）
加：营业外收入
减：营业外支出

四、利润总额（亏损以“-”号填列）
减：所得税费用

五、净利润（亏损以“-”号填列）
六、其他综合收益的税后净额
(一）以后不能重分类进损益的其他综合收益
(二）以后将重分类进损益的其他综合收益
1.权益法核算的在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中所享有的份额
2.其他债权投资公允价值变动
3.信用资产减值准备
4.现金流量套期损益的有效部分
5.外币财务报表折算差额
6.其他

七、综合收益总额
八、每股收益
（一）基本每股收益
（二）稀释每股收益

附注

五、（二十九）
五、（二十九）
五、（二十九）
五、（三十）
五、（三十）
五、（三十）
五、（三十一）

五、（三十二）

五、（三十三）
五、（三十四）
五、（三十五）

五、（三十六）

五、（三十七）
五、（三十八）

五、（三十九）

本期发生额
306,821,765.60
292,086,062.33
448,067,349.10
155,981,286.77
3,710,030.08
8,341,377.54
4,631,347.46
9,884,720.82

1,140,952.37

209,618,616.76
1,512,927.03
131,289,967.58
83,979,535.89
-7,169,006.74
5,193.00
97,203,148.84
4,771,686.98
2,100,968.72
99,873,867.10
25,061,260.72
74,812,606.38
-602,100.12

-602,100.12

-648,778.09
46,677.97

74,210,506.26

上期发生额
302,714,145.52
209,416,690.01
338,241,147.56
128,824,457.55
5,386,997.65
12,243,721.69
6,856,724.04
86,809,029.29

1,101,428.57

189,779,406.59
1,408,600.36
131,114,060.14

57,246,746.09
10,000.00
112,934,738.93
1,779,900.94
7,226,271.13
107,488,368.74
39,206,485.26
68,281,883.48

68,281,883.48

项 目
一、经营活动产生的现金流量：
客户存款和同业存放款项净增加额
向中央银行借款净增加额
向其他金融机构拆入资金净增加额
收取利息、手续费及佣金的现金
收到其他与经营活动有关的现金

经营活动现金流入小计
客户贷款及垫款净增加额
存放中央银行和同业款项净增加额
向其他金融机构拆出资金净增加额
支付利息、手续费及佣金的现金
支付给职工以及为职工支付的现金
支付的各项税费
支付其他与经营活动有关的现金

经营活动现金流出小计
经营活动产生的现金流量净额

二、投资活动产生的现金流量：
收回投资收到的现金
取得投资收益收到的现金
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金
收到其他与投资活动有关的现金

投资活动现金流入小计
投资支付的现金
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金
支付其他与投资活动有关的现金

投资活动现金流出小计
投资活动产生的现金流量净额

三、筹资活动产生的现金流量：
吸收投资收到的现金
发行债券收到的现金
收到其他与筹资活动有关的现金

筹资活动现金流入小计
偿还债务支付的现金
分配股利、利润或偿付利息支付的现金
支付其他与筹资活动有关的现金

筹资活动现金流出小计
筹资活动产生的现金流量净额

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响
五、现金及现金等价物净增加额
加：期初现金及现金等价物余额
六、期末现金及现金等价物余额

附注 本期发生额

606,718,858.29
100,221,189.00

423,151,832.99
16,531,603.47
1,146,623,483.75
602,151,205.92
3,708,152.85

121,295,895.88
85,526,338.30
40,969,599.16
114,079,409.52
967,730,601.63
178,892,882.12

2,590,706,209.87
9,884,720.82
45,000.00

2,600,635,930.69
2,853,653,182.44
45,628,724.49

2,899,281,906.93
-298,645,976.24

31,762,500.00

31,762,500.00
-31,762,500.00

-151,515,594.12
850,419,813.02
698,904,218.90

上期发生额

612,356,319.34
-37,339,800.00
200,000,000.00
238,822,175.24
64,385,122.18
1,078,223,816.76
432,689,780.18
64,787,093.96
94,310,000.00
109,777,284.00
80,880,571.25
50,665,637.10
26,958,776.52
860,069,143.01
218,154,673.75

3,185,215,534.01
79,558,188.85
517,994.19

3,265,291,717.05
3,774,732,430.09
10,707,048.66

3,785,439,478.75
-520,147,761.70

31,762,500.00

31,762,500.00
-31,762,500.00

-333,755,587.95
1,184,175,400.97
850,419,813.02

四、股东权益变动表

编制单位：湖南桑植农村商业银行股份有限公司 2022年度 单位：人民币元

项 目

一、上年年末余额
加：会计政策变更
前期差错更正
其他

二、本年年初余额
三、本期增减变动金额（减少以“－”号填列）
（一）综合收益总额
（二）股东投入和减少资本
1.股东投入的普通股
2.其他权益工具持有者投入资本
3.股份支付计入所有者权益的金额
4.其他
（三）利润分配
1.提取盈余公积
2.提取一般风险准备
3.对股东的分配
4.其他
（四）股东权益内部结转
1.资本公积转增股本
1.资本公积转增股本
3.盈余公积弥补亏损
4.一般风险准备弥补亏损
5.其他
（五）其他
四、本期期末余额

本 期

股本

317,625,000.00

317,625,000.00

317,625,000.00

其他权
益工具
资本公积

912,189.00

912,189.00

912,189.00

减：库
存股
其他综合收
益

63,891.05

63,891.05
-602,100.12
-602,100.12

-538,209.07

盈余公积

55,523,329.78
857,833.96

56,381,163.74
7,481,260.64

7,481,260.64
7,481,260.64

63,862,424.38

一般风险准备

102,731,781.97

102,731,781.97
7,481,260.64

7,481,260.64

7,481,260.64

110,213,042.61

未分配利润

76,563,240.58
10,782,166.04

87,345,406.62
27,550,298.26
74,812,606.38

-47,262,308.12
-7,481,260.64
-7,481,260.64
-31,762,500.00
-537,286.84

114,895,704.88

股东权益合计

553,355,541.33
11,703,891.05

565,059,432.38
41,910,719.42
74,210,506.26

-32,299,786.84

-31,762,500.00
-537,286.84

606,970,151.80

股东权益变动表（续）
编制单位：湖南桑植农村商业银行股份有限公司 2022年度 单位：人民币元

项 目

一、上年年末余额
加：会计政策变更
前期差错更正
其他

二、本年年初余额
三、本期增减变动金额（减少以“－”号填列）
（一）综合收益总额
（二）股东投入和减少资本
1.股东投入的普通股
2.其他权益工具持有者投入资本
3.股份支付计入所有者权益的金额
4.其他
（三）利润分配
1.提取盈余公积
2.提取一般风险准备
3.对股东的分配
4.其他
（四）股东权益内部结转
1.资本公积转增股本
2.盈余公积转增股本
3.盈余公积弥补亏损
4.一般风险准备弥补亏损
5.其他
（五）其他
四、本期期末余额

本 期

股本

317,625,000.00

317,625,000.00

317,625,000.00

其他权
益工具
资本公积

912,189.00

912,189.00

912,189.00

减：库
存股
其他综
合收益

盈余公积

48,695,141.43

48,695,141.43
6,828,188.35

6,828,188.35
6,828,188.35

55,523,329.78

一般风险准备

102,731,781.97

102,731,781.97

102,731,781.97

未分配利润

53,889,760.74

53,889,760.74
22,673,479.84
68,281,883.48

-45,608,403.64
-6,828,188.35

-31,762,500.00
-7,017,715.29

76,563,240.58

股东权益合计

523,853,873.14

523,853,873.14
29,501,668.19
68,281,883.48

-38,780,215.29

-31,762,500.00
-7,017,715.29

553,355,541.33

项 目
净利息收入
营业利润
本年利润
资产利润率
资本利润率
应付利息备付率

2021年
20941.67
12151.31
7686.02
1.36
14.38
3.78

2020年
20811.86
11845.64
8149.52
1.92
14.27
3.78

2019年
18557.63
14383.24
9588.74
2.05
22.05
3.17

七、本报告期资本净额构成
（单位：人民币万元）

项 目
（1）核心资本
（a）实收资本
（b）资本公积
（c）盈余公积及一般风险准备
（d）少数股权
（e）未分配利润可计入部分
（f）其他

（2）资本扣减项
（a）其它无形资产（土地使用权除外）
（b）由经营亏损引起的递延所得税资产
（c）贷款损失准备尚未提足部分

（3）附属资本
（a）重估准备
（b）一般准备

（4）资本扣除项
对省联社的资本投资
贷款（专项）损失准备未提足部分

（5）资本净额

期末数
60697.01
31762.5
91.22
17407.54

11489.57
-53.82

5694.88

5694.88
2330
2330

66391.89

期初数
55335.55
31762.50
91.22
15911.29

7570.54
0

5314.38

5314.38
10
10

60649.93

第三章 股东情况及关联交易情况
一、主要股东情况

本行法人发起人股东名单
单位：万股、%

序号
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

合计
备注：金额相同按公司名称笔画排列。

名称
张家界旅游集团股份有限公司
炎陵县瀚森有限责任公司

桑植县经济建设投资有限责任公司
炎陵中天房地产开发有限责任公司
张家界科赛置业有限公司
桑植亚华商贸有限公司
张家界康茜置业有限公司
桑植县大华实业有限公司
株洲市亿通工程劳务有限公司
湘潭恒源金属制品有限公司

组织机构代码
18688140-7
78088668-1
73678494-4
77005364-3
74591854-5

91430822785373631T
79912236-6
77009877-X
914302005702650004
56351038-9

地址
张家界市南庄坪
炎陵县霞阳镇解放路20号
桑植县澧源镇高家坪（一号楼）
炎陵县霞阳镇霞阳路
桑植县澧源镇科赛路（科赛商务大楼内)
桑植县澧源镇帅乡路（金科明珠）
湖南省桑植县澧源镇文明路（农业发展银行三楼）
桑植县澧源镇和平中路（教育局院内）
株洲市天元区滨江南路168号水岸春天一期3栋1504号
湘潭县易俗河镇银河东路（湘潭天易示范区）

持股数
2541
2541
2541
1588.125
1524.6
1435.665
838.53
762.3
724.185
635.25
15131.655

占比
8.00%
8.00%
8.00%
5.00%
4.80%
4.52%
2.64%
2.40%
2.28%
2.00%
47.64%

本行前十户自然人发起人股东名单

单位：万股、%
序号
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

合计
备注：金额相同按姓氏笔画排列，其中：入股金额为158.8125万股份的有32人，按姓氏笔画只列出前6位。

姓名
丁俊钊
李新文
郭瑞群
高双兵
丁多雪
王自光
王清平
邓雪
李春云
向波

身份证号码
430822198602196775
430102198112305576
430822197205020069
430802197610050047
430802195712172126
430822196504190434
430822197803130022
433102196505250020
430822197012280016
430802197609150315

住所
湖南省桑植县细砂坪乡朝南坪村
湖南省长沙市芙蓉区东玺门L5栋410房
张家界市永定区大庸桥办事处大栗坡村一组
张家界农商银行大庸桥支行

湖南省张家界市永定区枫香岗乡枫香岗居委会三组
湖南桑植县澧源镇文昌街社区居委会和平路68号
湖南省桑植县澧源镇朱家台居委会宝塔罗组
湖南省张家界市永定区回龙路桥湾99号
张家界桑植县澧源镇文昌街居委会
张家界永定区解放路14号

持股数
317.625
282.7475
170.9125
159.279
158.8125
158.8125
158.8125
158.8125
158.8125
158.8125
1883.439

占比
1%
0.89%
0.54%
0.50%
0.50%
0.50%
0.50%
0.50%
0.50%
0.50%
5.93%

二、关联方关系及其交易情况
交易对象

张家界市经济发展投资集团有限公司
桑植县华厦开发有限责任公司
张家界科赛置业有限公司

桑植县国有资产管理经营有限责任公司
桑植县城市建设投资有限责任公司
张家界科盛投资管理有限公司
桑植县大华实业有限公司
桑植亚华商贸有限公司
自然人29户
小计

关联关系
1%以上重大关联交易方
1%以上重大关联交易方
1%以上重大关联交易方
1%以上重大关联交易方
1%以上重大关联交易方
1%以上重大关联交易方
1%以上重大关联交易方
1%以上重大关联交易方
一般关联交易方

授信金额
6013.56
3500
3210
2895
2000
1700
1460
650
1752.34
23180.90

贷款余额（万元）
0
3500
3210
2895
2000
1700
1460
650
1752.34
17167.34

债券投资
6013.56
0
0
0
0
0
0
0
0
6013.56

贴现余额
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

备注
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

三、本行股东对外股权质押情况
股东名称

炎陵县瀚森有限责任公司

炎陵中天房地产开发有限责任公司

持股金额（元）

25410000

15881250

质押股权金额（元）

20000000

12500000

股权质押银行

茶陵农商银行

茶陵农商银行

股权质押比例（%）

78.71

78.71

职务
董事长
副董事长
董事
董事
董事
董事
董事
独立董事
职工董事
监事长
监事
监事
职工监事
副行长
副行长

姓名
高红玲
覃振军
金鑫
陈勇军
万明
王自光
郑世友
王修华
赵鹏
谷林衍
王贞文
付义
李铁
肖安城
彭波

性别
女
男
男
男
男
男
男
男
男
女
男
男
男
男
男

股东单位及职务
桑植农商银行董事长
桑植农商银行副董事长、行长

张家界旅游集团股份有限公司常务副总裁、董事会秘书
桑植县经投公司任国有资产管理公司董事长
炎陵中天房地产开发有限责任公司董事长
湖南长沙经阁集团桑植总代理
张家界市东方中旅工作

湖南大学金融与统计学院副院长，教授、博士生导师
桑植农商银行党群工作部副部长
桑植农商银行监事长

桑植县大华实业有限公司董事长、法定代表人
桑植亚华商贸有限公司董事长
桑植农商银行稽核审计部总经理
桑植农商银行副行长
桑植农商银行副行长

持股量（万股）
15.24
127.05
0
0
0
158.81
38.11
0
10
47.01
0
0
12.7
51.35
104.35

持股比例（%）
0.04
0.4
0
0
0
0.5
0.12
0
0.03
0.15
0
0
0.04
0.16
0.33

重要提示
一、湖南桑植农村商业银行股份有限公司（简称：桑植农商银行，下称“本行”）董事会及董事保证本报告所载资料不存在任何虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
二、公司2022年度财务报告已经大信会计师事务所长沙分所审计。
三、公司董事长高红玲、行长覃振军、财务会计部总经理陆彬保证年度财务报告的真实、完整。

第一章 公司基本情况
一、简介
湖南桑植农村商业银行股份有限公司于2016年 9月20日挂牌开业（中国银行业监督管理委员会湖南监管局《关于湖南桑植农村

商业银行股份有限公司开业的批复》湘银监复〔2016〕225号）。企业法人营业执照注册号: 91430800MA4L6C6X7E; 公司金融许可证
机构编码：B1224H343080001;法定代表人:高红玲;注册资本：31762.50万元;实收资本:31762.50万元;法定住所:湖南省张家界市桑植县
澧源镇文明西路38号。联系电话：0744-6222421，传真：0744-6225597。
二、所属行业性质和业务范围
公司类型：非上市股份有限公司。
行业性质：金融业。
经营范围：吸收公众存款；发放短期、中期和长期贷款；办理国内结算；办理票据承兑与贴现；代理发行、代理兑付、承销政府债

券；买卖政府债券、金融债券；从事同业拆借；从事借记卡业务；代理收付款项及代理保险业务；从事贷记卡业务；经银行业监督管理
机构批准的其他业务。
三、聘请的会计师事务所
名称：大信会计师事务所（特殊普通合伙）长沙分所。办公地址：长沙市芙蓉中路三段380号建发汇金国际9栋银座7层。

第二章 会计报表和业务数据摘要
一、资产负债表
编制单位：湖南桑植农村商业银行股份有限公司 2022年12月31日 单位：人民币元

▶▶（下转4版）


